DEPARTEMENT DES ALPES DE HAUTE PROVENCE
COMMUNE DE LE BRUSQUET

COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL

DU 08 NOVEMBRE 2021

La séance est ouverte a 20 H 30 sous la Présidence de Monsieur Gilbert REINAUDO, Maire.

Présents : Mesdames SARRON / CORRIOL / FRANCOIS et BIGGI
Messieurs REINAUDO / DUBUS / PAU / IAVARONE / NOTO / GUIEU / KISTON
Excusés ayant donné pouvoir : M. Ammaud VAUDREMONT a Mme Marion CORRIOL

Mme Jennifer MAGAUD a Mme Véronique BIGGI
Mme Manon BELTRANDO a Mme Florence FRANCOIS
Mme Christelle COUET a M. Serge PAU

Secrétaire de séance : M. Thierry NOTO

Secrétaire administrative : Mme Camille BEE

L’ensemble du conseil municipal effectue une minute de silence, suite au déces de
M. Didier ALPHONSE, ancien conseiller municipal du Brusquet.

1/Approbation du procés-verbal du 05 octobre 2021 :
Monsieur le Maire procede a la lecture du compte-rendu du conseil municipal du 05 octobre 2021.
Approuvé a I’unanimité.

2/ Délibération : Admission en non-valeur :

Monsieur le Maire expose tout d’abord ce qui suit, Monsieur le trésorier principal de Digne-les-Bains
informe la commune que des créances du budget communal sont irrécouvrables.

Les redevables sont insolvables ou introuvables malgré les recherches ou font 1’objet d’une procédure
de surendettement avec effacement de la dette.

Ainsi il demande 1’admission en non-valeur de titres pour un montant global de 2329.49 €.

Mme Anne SARRON précise ce que sont des non-valeurs (annulation de factures d’eau en grande partie
concernant des personnes décédées, surendettées, des personnes qui ne peuvent pas payer les
factures...). Ces dettes ne sont pas effacées mais « mises de c6té » afin de « faire du tri » concernant
tous ces impayés.

Approuvée a ’'unanimité.

3/ Délibération : Décision modificative : admission en non-valeur et annulation de titres 2019 et
2020:

Afin de pouvoir inscrire budgétairement les dépenses en non-valeur et de régulariser, a la demande de
la Trésorerie Principale, des écritures concernant des exercices antérieurs, il convient de prendre une
décision modificative :

Désignation Diminution sur crédits |Augmentation sur crédits
ouverts ouverts

D 022 : Dépenses imprévues Fonct 1800000€|

TOTAL D 022 : Dépenses imprévues Fonct , 1800000€|

D 6541 : Créances admises en non-valeur L 2 329,49 J
TOTAL D 65 : Autres charges gestion courante | - o 2 329,49?
D 673 : Titres annulés (exercantér) | | 1567051€
TOTAL D 67 : Charges exceptionnelles B | ' _:_7777# . 1s 670,Sl' €

Approuvé a I’unanimité.

4/ Délibération : Décision modificative : dépense du personnel non titulaire :

Monsieur le Maire explique qu’afin de pallier aux absences du personnel titulaire, la commune a em-
bauché du personnel non-titulaire.

Afin de les rémunérer, il faut abonder 1’article 6413 « personnel non titulaire » :

Désignation | Diminution sur crédits Augmentation sur crédits |
ouverts ouverts
D 6413 : Personnel non titulaire - , 20 000,00 €
TOTAL D 012 : Charges de personnel | 20 000,00 € |
LD 022 : Dépenses imprévues Fonct o o 20 000,()0 € ! T
|TOTAL D 022 : Dépenscs imprévues Fonct ] 20 000,00 €

Approuvé a ’unanimité.



S/ Délibération : Décision modificative : intéréts avance de trésorerie :

M. le Maire informe le conseil municipal qu’afin de payer les intéréts d’avance de trésorerie, il convient
d’abonder le compte 66111 « intéréts réglés a 1’échéance » de 500 € :

Désignation Diminution sur crédits | Augmentation sur crédits
ouverts ouverts
D 6068 : Autres matiéres & fournitures 500,00 €
TOTAL D 011 : Charges a caractére général o 500,00 €| o ]
D 66111 : Intéréts réglés a I'échéance 500,00 €
TOTAL D 66 : Charges financiéres - ~ - 500,00 €

Approuvé a unanimité.

6/ Délibération : Décision modificative : régularisation FNGIR 2017 :

M. le Maire informe le conseil municipal qu’a la demande de la Trésorerie Principale, il
convient de régulariser le FNGIR 2017 et pour ceci, nous devons abonder le compte 739221
« FNGIR » de 300 € :

Désignation Diminution sur crédits "Augmentation sur crédits
ouverts ; ouverts
D 6068 : Autres matiéres & fournitures 300,00 €|
TOTAL D 011 : Charges 3 caractére général 300,00 €|
D 739221 : FNGIR ’ 300,00 €
TOTAL D 014 : Atténuations de produits 300,00 €

Approuvé a I’unanimité.

7/ Délibération : Demande de subvention auprés de la Préfecture des AHP dans le cadre de la
DETR 2022 pour le changement des ordinateurs de I’école :

Monsieur le Maire informe le conseil municipal que les ordinateurs de I’école, achetés il y a 10 ans,
deviennent vétustes et certains ne fonctionnent déja plus.

Il précise qu’il convient de demander une subvention afin de palier 4 la dépense de cette acquisition de
10 ordinateurs. Il informe également le conseil municipal que si la demande de subvention est refusée 4
la commune, ces ordinateurs ne seront pas achetés.

Cot du projet : 8 031 € HT. Montant de la subvention demandée (80 %) : 6 424,80 € HT.

Approuvé a ’unanimité.

8/ Délibération : Projet d’étude hydrogéologique du bassin versant de 1’Asse et _autorisation de
signature de convention de mandat de maitrise d’ouvrage pour la réalisation de la campagne
qualité des eaux et du bilan «fin de parcours » (actions C2-7 et C2-9) du contrat de riviére
« Bléone et Affluents » de la commune du Brusquet et du Syndicat Mixte Asse Bléone :
Monsieur le Maire expose au conseil municipal : Vu le Contrat de Riviére « Bléone et Affluents » animé
par le Syndicat Mixte Asse Bléone et portant sur la période 2015-2022 ; Vu la programmation des ac-
tions de la phase 2 du Contrat de Riviére « Bléone et Affluents » ; Considérant I’action C2-7 relative au
« Suivi de la qualité des eaux sur le bassin versant de la Bléone — Campagne fin Contrat » ayant pour
objectif d’évaluer I'impact du programme d’actions du Contrat de Riviére sur 1’état des cours d’eau du
bassin et portant sur un budget de 60 000 € TTC ; Considérant I’action C2-9 relative a 1’« Elaboration
du bilan de fin du Contrat », portant sur un budget de 20 000 € TTC et ayant pour objectif :

e De disposer d’un bilan des actions menées ;

e D’évaluer leur efficacité au regard des enjeux et objectifs annoncés ;

e De préparer « I’apres Contrat de Riviére » ;
Considérant que ces deux actions sont éligibles a des subventions de I’ Agence de I’Eau et de la Région
a hauteur de 80 % du montant TTC, Considérant que les actions C2-7 et C2-9 sont des opérations d’in-
térét commun au bassin versant de la Bléone puisqu’elles relévent indistinctement de la compétence
GEMAPI et des missions Hors-GEMAPI, Considérant que 1’autofinancement de ces actions sera réparti,
selon la clé de répartition « Bléone — Opération transversale (GEMAPI et HORS GEMAPI) » validée
par les €lus du Comité Syndical ; ce qui améne aux montants suivants :




quas!;:l‘:: I;wx Elaboration Mpampaont_apt c:;:'a
surlebassin | o, 00, go | Moniant total | annualisée
versant de la firs o dela | R
Bléone - Contrat participation ]
Campagne fin (] 2022 2023

Contrat | ¥
AR |eo% 960000 | 560000 | 1520000 | 7600 | 7600
" Aiglun N 3.95 94,80 55.30 15010 | | 7505 | 7505 |
Auzet 1,59 816 | 2226 6042 || 3021 | 3021 _
Barles 2,65 63,60 37.10 100,70 5035 | 50,35
Beres | [as |zeo | et0 [ 4370 || 2185 | 2165 |
Beayeu  20% /212 | 5088 | 2068 | 8056 || 4028 | 4028
lebsawet | (320 | 7ee6 | 4606 | 12502 || ez | ezst
LeSeimaniiiien 0 (A7 2808 1833 1 4446 1| 2223 & 2229 |
Le Chaffaut-Saint-Jurson 3,34 80,16 46,76 126,02 6346 | 6346 |
Champtercier 2,67 6408 | 37,38 101,46 5073 | 5073 |
Digne-les-Bains 4533 | 108792 634,62 1722,54 86127 | 86127
Entrages L Jos7 13,66 7.95 2166 || 1083 | 1083 |
L'Escale 0,46 o 11,04 L 6,44 n. 17.48 8,74 8.74
La Javie ] 241 | 6784 Ta374 | 0188 4579 | 4579
Maljai | see | 11064 8204 | 22269 111,24 | 111,04
';&;I.l;h&ssgn’ o '2.78~ { 66,52 38,92 » 105.64 52 82 52,82
Marcoux - 2,48 | 5952 34,72 94,24 47,12 47,12
(Mirabeau | 1,04 4656 | 2716 | 7372 6,86 | 36.86
Prads-Haute-Bléone 6,93 166,32 97,02 263,34 131,67 | 131,67
|1 a Rnbina-ir-Galahee 2.RA R1.2N 3K, 70 8 Q0 48,46 48,46
Hautes-Duyes T P0.99 23,76 13,88 3762 18,81 18.81
| Thoard 3,50 84,00 49,00 133,00 66.5 66.5
i Verdaches 1,05 25,20 14,70 35,80 19.65 1995
‘Le Vernet 1,22 29,28 17,08 46,38 23,18 23,18

12 000.00 700000 | 1900000 || 950000 9500.00

Considérant la nécessité de procéder a des conventionnements avec les 23 communes du bassin versant
de la Bléone adhérentes au Syndicat pour fixer le cadre du mandat de maitrise d’ouvrage conformément
aux dispositions de I’article L..2422-5 du Code de la commande publique ;

Le Conseil Municipal, autorise Monsieur le Maire a signer la convention de mandat de maitrise d’ou-
vrage avec le Syndicat Mixte Asse Bléone pour la réalisation de la campagne qualité des eaux et du
bilan « fin de parcours » (actions C2-7 et C2-9 du contrat de riviere « Bléone et Affluents »).
Approuvé a ’unanimité.

Délibération : Participation de la commune au « skipass » :

Monsieur le Maire propose au conseil municipal que la commune participe a hauteur de 46 € par enfant
entre 12 et 17 ans, qui achéterait ce « skipass » (enfant habitant sur la commune).

Approuvé a la majorité (2 contre).

Questions diverses :

» M. le Maire présente au conseil municipal, le projet de voyage scolaire de 1’école du Brusquet.
En effet, M. Didier CARRIBOU, Directeur du groupe scolaire, a pour projet un voyage sur Paris
du 20 au 23 juin 2022, pour les CE2, CM1 et CM2. De plus, Ce voyage sera 1’occasion, entre
autres, de visiter le Musée d’Orsay, les monuments parisiens par bateau mouche, la Cité de la
Science et aussi de passer une journée au Sénat sous la conduite du Sénateur,
Monsieur Jean-Yves ROUX pour parler de citoyenneté et de nos institutions, et profiter
également pour visiter les Jardins du Luxembourg. Cela représente 55 éléves, 3 enseignants, 2
accompagnateurs et 1 AVS. M. le Maire présente le budget du projet ;

- Participation commune : 5 500 €

- Participation des familles : 5 500 €

- Participation APE : 3 000 €

- Participation coopérative : 3 000 €




M. le Maire va demander une aide financiére auprés des communes dont les enfants concernés
par le voyage, dépendent. Il est également proposé de ne pas faire participer les CE2 4 ce projet
(peut-étre sont-ils encore trop jeunes pour participer au Sénat...etc). M. le Maire informera le
conseil municipal de la suite donnée a ce projet.

Mme Florence FRANCOIS informe le conseil municipal que la commune organise un noél des
enfants (jusqu’a 13 ans) des agents, le 10/12/2021 2 la salle polyvalente avec apéritif dinatoire
et soirée dansante. Chaque enfant aura droit & un cadeau de 30 € qu’ils pourront choisir dans un
catalogue de jouets.

Mme Florence FRANCOIS fait un point sur la journée du 17/10/2021 (octobre rose). Cette
journée a permis de récolter la somme de 2 103,11 €. Ce montant a été remis a la responsable
de la ligue contre le cancer lors d'une petite réception en présence des principaux acteurs de
cette journée. Cette somme sera essentiellement destinée a I'accompagnement des patients de
notre département lors de leurs parcours de soin. Cette journée a été une réelle réussite.

Mme Florence FRANCOIS précise qu’elle a montré le local du CCAS a ’assistante sociale de
la commune et lui a demandé comment la commune pourrait fournir des bons d’aide aux
personnes de la commune dans le besoin. Malgré la complexité de mise en place, la commission
va faire tout son possible pour organiser la distribution de ces bons.

M. Laurent DUBUS fait un point sur les travaux réalisés par les employés communaux du
service technique ; ils ont réalisé un muret, un grillage et installé un portail a coté de I’église du
Brusquet et également au cimetieére du Brusquet.

Mme Véronique BIGGI informe M. Laurent DUBUS qu’un panneau « Le Segonnet » a été
arrache et qu’il faudrait en remettre un. M. Laurent DUBUS va en informer le responsable du
service technique.

M. Frédéric KISTON signale un énorme trou sur le parking pour accéder au parc forestier.
Monsieur le Maire précise que cela appartient au Département. M. Gérard IAVARONE va en
informer le Conseil Départemental.

Monsieur le Maire informe le conseil municipal qu’il va étre mis en vente (par un particulier)
un terrain (quartier Cassette et Cuguret). Ce terrain devrait comporter 10 lots 4 la vente. L’égout
et I’eau devront étre « retirés » afin de supporter toutes ces nouvelles constructions.

M. Serge PAU informe le conseil municipal qu’une soirée « Beaujolais nouveau » est organisée
le 20 novembre 2021 a la salle polyvalente.

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 22 heures et 15 minutes.

Le Secrétaire de Séance, M. Thierry NOTO.




